milhões, abarcando áreas de infraestrutura econômica e social (pavimentação e 

revitalização de vias públicas, construção de unidades de saúde e educação, 

construção do Paço Municipal, entre outros). Os efeitos no mercado de trabalho local 

foram relevantes, gerando 3.311 (três mil e trezentos e onze) empregos formais, 

conforme visto na Tabela 1. 

Tabela 1: Município de Coronel Fabriciano: Empregos Formais (CAGED) 

2021 2022 2023 2024 2025  

932 714 732 385 548 

Fonte: Ministério do Trabalho (CAGED), 2025 até agosto. 

Destacamos, ainda, que o incremento dos investimentos tem ocorrido apenas

[...]

adequações ao longo do período, no caso do PPAG é de 4 (quatro anos).  

De qualquer forma, avaliamos que as expectativas para os períodos vindouros 

(2026-2029), são condizentes os parâmetros fixados nas leis orçamentárias. Tanto é 

assim, que os investimentos programados para 2026 somam R$ 103.799.000,00 

(Cento e três milhões e setecentos e noventa e nove mil reais), considerando recursos 

próprios e transferidos (Quadro 2). 

Quadro 2. Natureza da Receita e Despesa 

Diante do exposto, acreditamos que os quesitos necessários para dar 

continuidade ao processo de desenvolvimento econômico e social estão garantidos do